⁶³ Cf. note 8 p. 78 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *ocimum*.

Un autre cas intéressant. Comme nous l'avions dit, ici il n'y avait pas d'indices linguistiques qui pouvaient nous aider à identifier la possible source du Sévillan pour ce passage.

Si on fait appel au *LG*, on voit que deux gloses expliquent l'origine du terme *fons* : la première a pour tag *De glosis* et la seconde est dépourvue d'étiquette. L'entrée FO66 est identique aux *Étymologies* mais la glose FO65 a aussi certaines ressemblances avec ce texte (*fons caput est - fons est caput*).

Puisqu'on sait que souvent, en l'absence de tag, on peut supposer que l'entrée dépend du tag précédent, rien ne nous empêche de considérer que cette notice tire son origine des recueils glossographiques auxquels le tag *De glosis* devrait justement renvoyer. L'idée d'attribuer aussi la notice de FO66 à *De glosis* nous semble vraisemblable aussi parce qu'au fond, elle contient des informations assez proches de celles transmises en FO65. Le Sévillan aurait donc trouvé cette notice dans les recueils lexicographiques et glossaographiques à sa disposition⁶⁴.

ling. 5, 182, 2 : *hoc ipsum stipendium a stipe dictum, quod aes quoque stipem dicebant... ; militis stipendia ideo, quod eam stipem pendebant ; ab eo etiam Ennius scribit (ann. 265 V.) 'Poeni stipendia pendunt'*.

etym. 16, 18, 8 : *stipendium ab stipe pendenda nominatum ; antiqui enim adpendere pecuniam soliti erant magis quam adnunerare.*

Plin. 33, 43 : *quare aeris gravis poena dicta, et adhuc expensa in rationibus dicuntur, item inpendia et dependere, quin et militum stipendia, hoc est stipis pondera, dispensatores, libripendes, qua consuetudine in iis emptionibus, quae mancipi sunt, etiam nunc libra interponitur.*

Fest. 297 : *stipem esse nummum signatum, testimonia est et... datur stipendium militi, et cum spondetur pecunia, quod stipulari dicitur.*

Ulp. dig. 50, 16, 27 : *stipendium a stipe appellatum est, quod per stipes, id est modica aera, colligatur.*

Liber Glossarum

IS68 Istipendium [stipendium] **Esidori** : *Istipendium [stipendium] — ab stipe pendenda nominatum ; antiqui enim adpendere pecuniam soliti erant magis quam adnumerare.*

⁶⁴ Cf. note 10 p. 79 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *fons*.

Nous avons dit que, bien que les trois auteurs proposent la même étymologie, il était difficile ici d'affirmer avec une certaine marge de certitude quelle pouvait être la source d'Isidore. Dans le *LG* on repère une entrée consacrée à l'étymologie de *stipendium*. La glose en question ne nous donne pas d'informations complémentaires car elle porte l'étiquette *Esidori* et de fait, le texte qu'elle contient est très proche des *Étymologies*⁶⁵.

ling. 5, 87, 5 : *legio, quod leguntur milites in delectu.*

ling. 6, 66 : *ab legenda legio.*

Varro ap. Non. p. 80, 4 (GRF 257,213) : *legionum proprietatem a dilectu militum Varro de Vita Populi Romani lib. III dictam interpretatur : 'tum appellatus est dilectus, et ab electione legio'.*

etym. 9, 3, 46-47 : *legio sex milium armatorum est, ab electo vocata, quasi lecti, id est armis electi. Proprie autem Macedonum phalanx, Gallorum caterva, nostra legio dicitur. [47] Legio habet sexaginta centurias, manipulos triginta, cohortes duodecim, turmas ducentas.*

Brev. expos. Verg. georg. 2, 539 : *legio ab electione dicta est.*

Végèce, mil. 2, 1 : *legio autem ab eligendo appellata est, quod vocabulum eorum desiderat fidem atque diligentiam qui milites probant.*

Liber Glossarum

LE74 Legio **De glosis** : *Legio — numerus militum ; a legendo ; legio sex milia sunt.*

LE78 Legio *Legio dicitur ab electione, habens duodecim milia et sex milia, minus non.*

LE79 Legio **Esidori** : *Legio — sex milium armatorum est, ab electo uocata, quasi lecti, id est armis electi. Proprie autem Macedonum lingua falanx, Gallorum caterua, nostra legio dicitur. Legio habet sexaginta centurias, manipulos xxx, quoortes xii, turmas cc.*

Tous les témoins de cette étymologie rapprochent *legio* d'*electio*, mais il a été difficile pour nous d'identifier la source du Sévillan. Dans le *LG* on lit trois entrées qui expliquent le terme *legio* : la première correspond au tag *De Glosis*, la deuxième est dépourvue de tag et la troisième porte le tag *Esidori*. Toutes les trois précisent que la légion est composée de six mille soldats ; la glose LE74 renvoie l'origine du terme au verbe *legere* alors que les deux autres le rapprochent d'*electio*.

⁶⁵ Cf. note 20 p. 85 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *stipendium*.

Si on compare ces trois gloses aux notices que nous avons repérées pendant la première phase de notre recherche, il est possible, tout d'abord, de comparer LE74 au *De lingua Latina (ab legenda legio- legio a legendo)* ; il est vrai qu'il s'agit d'une formule brève, assez logique de surcroît, mais il nous semble tentant de rapprocher les deux passages. En effet, ces ressemblances pourraient être, pour nous, une autre preuve du fait que les théories varroniennes circulaient effectivement, de manière dispersée, dans des supports glossographiques.

La glose LE78 nous semble similaire à ce qu'on lit dans la *Brevis expositio*, elle est privée de tag mais vu que les entrées LE75-LE76-LE77 sont elles aussi sans tag, on pourrait sous-entendre une provenance glossographique et, donc, comme on retrouve *legio ab electione* dans la *Brevis expositio* aussi, on peut imaginer que ce genre de notices circulait par le biais de lexiques, glossaires et recueils de *scholia*.

La notice LE79, enfin, est identique aux *Étymologies*. Pourrait-on penser, donc, qu'Isidore avait effectivement recueilli les notices venant de recueils glossographiques et scholiastiques, les avait organisées en dossiers et, ensuite, avait créé un troisième dossier en partant justement des notices rassemblées auparavant ?⁶⁶

ling. 5, 75, 4 : volucres a volatu.

etym. 12, 7, 4 : volucres a volando. Nam unde volare, inde et ambulare dicimus. Vola enim dicitur media pars pedis sive manus ; et in avibus vola pars media alarum, quarum motu pinnae agitantur ; inde volucres.

Cassiod. in psalm. 8, 9, 1-2 : volucres... a volatu crebro dictae sunt.

Liber Glossarum

VO68 Volucres **Esidori** : *Volucres — a uolando nominatae. Nam unde uolare, inde et ambulare dicimus. † Vola enim dicitur media pars pedis siue manus ; et in anibus pars media alarum, quarum motu pinnae agitantur ; inde uolucres.*

Les trois témoins repérés ici associent tous l'origine du nom *volucer* au domaine du vol. Toutefois, il a été difficile pour nous d'établir un lien clair entre le texte des *Étymologies* et le *De lingua Latina* ou l'*Expositio Psalmorum*. Si on fait appel au *LG*, on n'a pas de réponses à nos doutes car on y retrouve une entrée consacrée justement à l'explication du terme *volucres* qui est introduite par le tag *Esidori*. La glose semble très proche du texte des *Étymologies*, sauf

⁶⁶ Cf. note 67 p. 117 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *legio*.

la présence, dans le *LG*, d'*in anibus* au lieu d'*in avibus* ; mais cette petite différence pourrait s'expliquer plutôt comme une variante propre à la transmission manuscrite⁶⁷.

ling. 5, 76, 1 : *sunt quae aliis de causis appellatae, ut noctua, quod noctu canit ac vigilat.*

etym. 12, 7, 40 : *noctua dicitur pro eo quod nocte circumvolat et per diem non possit videre ; nam exorto splendore solis, visus illius hebetatur. Hanc autem insula Cretensis non habet ; et si veniat aliunde, statim moritur. Noctua autem non est bubo ; nam bubo maior est.*

Paul. Fest. 175 (= Fest. 174) : *noctua a tempore noctis dicta, quo canit vel volat.*

Liber Glossarum

NO61 Noctua Esidori : *Noctua dicitur pro eo quod noctem circumvolat ⁊ et per diem non possit uidere ; nam exorto splendore solis, uisus illius ebetatur. Hanc autem insula Cretensis non habet ; et si ueniat aliusde statim moritur. Voctua autem non est bubo ; nam bubo maior est.*

Comme nous l'avons vu, ici Festus nous semblait plus proche de Varron que d'Isidore puisque l'évêque de Séville est le seul qui ne fait pas référence au verbe *canere*. Dans le *LG* on retrouve une glose consacrée à l'origine du terme *noctua* et aux principales caractéristiques de ce volatile. Encore une fois l'entrée en question correspond au tag *Esidori* et elle semble reprendre de manière précise les *Étymologies* ; comme c'était le cas pour l'explication de *volucer*, les toutes petites variantes (*aliunde-aliusde*, *noctua-voctua*) sont probablement dues à la transmission manuscrite⁶⁸.

ling. 6, 85, 1 : *mancipium, quod manu capitur.*

etym. 9, 4, 45 : *mancipium est quidquid manu capi subdique potest, ut homo, equus, ovis. Haec enim animalia statim ut nata sunt, mancipium esse putantur. Nam et ea, quae in bestiarum numero sunt, tunc videntur mancipium esse, quando capi sive domari coeperint. diff. 1, 525. sicut mancipium ab hostibus, quasi manu captum.*

Florent. dig. 1, 5, 43 : *mancipia... dicta, quod ab hostibus manu capiantur.*

Aug. quaest. hept. 1, 153 : *mancipia, quia manu capta sunt.*

⁶⁷ Cf. note 49 p. 103 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *volucres*.

⁶⁸ Cf. note 6 p. 77 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *noctua*.

Liber Glossarum :

MA558 Mancipium **Esidori** : *Mancipium est quidquid manu capis subdique potest, ut homo, equus, ouis. Haec enim animalia statim ut nata sunt, mancipium esse putantur. Nam ea, que in bestiarum numero sunt, tunc uidentur mancipium esse, quando capi siue dominari ceperint.*

Dans le cas de *mancipium* nous nous sommes retrouvée sans « points de repère » puisque tous les témoins que nous avons vus renvoient l'origine de ce terme à *manus* et *capere*, et il n'y a pas de parallèles textuels susceptibles de nous faire supposer une relation directe entre Isidore et l'un de ces textes.

Dans le *LG* nous avons trouvé la glose en MA558 qui est introduite par le tag *Esidori* et qui illustre l'étymologie de *mancipium*. Encore une fois le *LG* ne nous donne aucun indice qui pourrait nous aider à identifier la possible source du Sévillan. Le texte du *LG* est proche de celui des *Étymologies*, avec néanmoins une petite différence : dans le *LG* on lit *dominari* au lieu du *domari* des *Étymologies*. Cette fois-ci, cette différence nous semble assez importante et nous hésitons à l'attribuer à un aléa de transmission manuscrite, d'autant plus que tous les manuscrits qui transmettent le *LG* semblent être d'accord sur cette variante. Cette différence serait-elle due, donc, à un changement conscient de la part d'Isidore ou du compilateur du *LG* ?⁶⁹

ling. 6, 10, 2 : *mensis a lunae motu dictus dum ab sole profecta rursus redit ad eum. Luna quod Graece olim dicta μήνη, unde illorum μήνες, ab eo nostri.*

etym. 5, 33, 11 : *DE MENSIBUS. Mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. Luna enim μήνη Graeco sermone vocatur ; unde et apud Hebraeos menses legitimi non ex solis circulo, sed ex lunae cursu enumerantur, quod est de nova ad novam. Aegyptii autem primi propter lunae velociorem cursum, et ne error computationis eius velocitate accideret, ex solis.*

cursu diem mensis adinvenerunt ; quoniam tardior solis motus facilius poterat comprehendi.

Cic. nat. deor. 2, 27, 69 : *lunae cursus qui, quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur.*

Macr, somn. 2, 11, 6 : *luna mensis dicitur, quia Graeco nomine luna μήνη vocatur.*

⁶⁹ Cf. note 104 p. 139 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *mancipium*.

Hier, in Ezech. 29, 17 : *secundum lunae cursum supputatur : unde et Graeco vocabulo μήνη, id est, luna, a mense nomen accepit.*

Cassiod. instit. 2, 6, 1 : *menses, quod annum metiantur, edicti sunt.*

Liber Glossarum :

ME353 DE MENSIBVS – Mensis **Esidori** : DE MENSIBVS - Mensis — *nomen est Grecum de lunae nomine tractum. Luna enim mene Greco sermone uocatur ; unde et apud Haebreos menses legitimi non solis circulo, sed ex lunae cursu enumerantur, quod est de noua ad nouam. Aegyptii autem primi propter lunae uelociorem cursum, et ne error computationis eius uelocitate accideret, ex solis cursu diem mensis adinuenerunt ; quoniam tardior solis motus facilius poterat comprehendi.*

Dans ce cas-ci, nous avons encore été incapable d'établir des liens clairs entre le texte d'Isidore et celui des autres témoins repérés, bien que, comme on l'a vu, le Sévillan, Jérôme et Varron renvoient tous les trois l'origine du terme *mensis* au nom grec pour désigner la lune : μήνη.

Si on fait appel au LG on retrouve une entrée qui explique l'origine du terme *mensis* ; cette entrée nous paraît particulièrement intéressante parce qu'elle est introduite par le tag *Esidori*, mais le lemme n'est pas une simple *vox*, il ressemble plutôt au titre d'un chapitre : *De mensibus – mensis*. Cette donnée semble difficile à négliger puisque le texte des *Étymologies* dont l'entrée en question se rapproche est justement le tout début du chapitre *De mensibus*. Or, nous savons que quand Isidore a envoyé sa version des *Étymologies* à Braulion, celle-ci n'était pas divisée en livres mais en *tituli*⁷⁰, *tituli* qu'on a voulu identifier, même si la question reste très complexe, avec les chapitres actuels⁷¹. Pourrait-on s'aventurer à imaginer que l'attribution de cette entrée au *De mensibus* soit à mettre en relation avec cette première division plutôt que à la version des *Étymologies* travaillée par l'évêque de Saragosse ?⁷²

ling. 6, 9, 5 : *ab aestu aestas.*

etym. 5, 35, 4 : *aestas dicitur ab aestuid est a calore ; et aestas quasi usta, id est exusta et arida. Nam calor aridus est.*

⁷⁰ *Etymologiarum etiam codicem nimiae magnitudinis distinctum ab eo titulis non libri, quem quia rogatu meo fecit, quamvis imperfectum reliquerit, tamen in viginti libros divisi* (Cf. BRAULIO CAESARAUGUSTANUS. *Renotatio librorum domini Isidori* 42-45, éd. J. C. MARTÍN 2005).

⁷¹ Cf. note 37 p. 5.

⁷² Cf. note 105 p. 140 A. GRONDEUX et F. CINATO, op. cit. 2016 s.v. *mensis*.

Serv. Aen. 2, 706 : *incendia propius volunt aestus, id est calorem, unde etiam aestas.*

Liber Glossarum :

AE312 Aestas **Esidori** : *Aestas dicitur ab aestu, id est a calore ; et aestus quasi usta, id est quasi usta id est exusta et arida †. Nam calor aridus est. Aestas meridiano datur, eo quod pars eius calori flagrantior sit. Est autem aestas in suis tribus mensibus, noua, adulta et praeceps.*

Voici un autre cas où nous avons eu des difficultés à identifier la source d'Isidore. Dans le *LG* on retrouve une entrée consacrée à l'*aestas*, accompagnée du tag *Esidori*. Or cette fois-ci, la glose nous semble témoigner d'un état brouillonnant du texte. En effet, si on compare ce qu'on lit dans le *LG* avec ce qu'on lit dans les *Étymologies* on note tout de suite que la distribution des sujets abordés n'est pas la même. En *etym.* 5, 35, 4 on lit *aestas dicitur ab aestu id est a calore ; et aestus quasi usta, id est exusta et arida. Nam calor aridus est*, qui répond parfaitement aux premières lignes de l'entrée du *LG* : *Aestas dicitur ab aestu, id est a calore ; et aestus quasi usta, id est quasi usta id est exusta et arida †. Nam calor aridus est*. Ensuite, dans le *LG*, on lit : *Aestas meridiano datur, eo quod pars eius calori flagrantior sit*, phrase qui a son pendant en *etym.* 5, 35, 8 : *aestas vero meridiano, eo quod pars eius calore flagrantior sit*. Enfin on lit : *Est autem aestas in suis tribus mensibus, noua, adulta et praeceps*, morceau qu'on retrouve en *etym.* 5, 35, 3 : *Sic et aestas in suis tribus mensibus, noua, adulta et praeceps*. Il semble donc possible, ici, d'imaginer l'existence d'un fichier rassemblant toutes les informations des diverses sources concernant l'été. Le *LG* reproduirait donc ce fichier que le Sévillan aurait réorganisé en suivant les nécessités de ses différents développements⁷³.

ling. 6, 66, 4 : *hinc (ab legendo) legumina.*

rust. 1, 23, 2 : *hoc enim quoque legumen, ut cetera quae velluntur e terra, non subsecantur, quae, quod ita leguntur, legumina dicta.*

etym. 17, 4, 1 : *legumina a legendo dicta, quasi electa ; ueteres enim meliora quaeque legebant ; siue quod manu legantur nec sectionem requirant. Leguminum plurima genera, ex quibus faba, lenticula, pisum, faselum, cicer, lupinum gratiora in usum hominum uidentur.*

Plin. 18, 165 : *unde et legumina appellata, quia ita leguntur.*

⁷³ Cf. note 107 p. 141 et A. GRONDEUX et F. CINATO, op. cit. 2016 s.v. *aestas*.

Serv. georg. 1, 199 : *manu legeret hinc quidam volunt dictum legumen.*

Liber Glossarum

LE92 Legumen **Esidori** : *Legumen — a legendo dicta, quasi electa ; ueteres enim meliora quaequae legebant ; siue quod manu legantur id est colligantur nec sectionem requirant. Leguminum plurima genera, ex quibus faba, lenticula, pisa, faselum, cicer, lupinum gratiora in usu hominum uidetur.*

Dans le cas de l'étymologie du nom *legumen*, nous avons bien vu que, si Pline reprend de manière évidente le *De re rustica*, identifier la source d'Isidore reste difficile. Dans le *LG* on retrouve ce terme dans une entrée qui est introduite, encore une fois, par le tag *Esidori*. La glose présente dans le *LG* a des traits relativement intéressants. Le premier est le manque d'accord *legumen-dicta-electa*. Plus haut, nous avons souligné des modifications du texte du *LG* par rapports aux *Étymologies*, et nous les avons qualifiées de fonctionnelles, en ce sens qu'elles sont liées au fonctionnement de la phrase ; or ici, on se trouve dans le cas contraire. On a presque la sensation d'assister à un processus de copier-coller du texte d'origine, processus qui n'a pas tenu compte de l'accord entre le lemme et la glose. Cependant il reste difficile d'identifier le « texte d'origine » en question. Bien que le tag soit *Esidori* et que les ressemblances entre le *LG* et les *Étymologies* fassent penser à un emprunt à l'encyclopédie, il faut rester prudent. En effet, on constate qu'il y a trois mots absents des *Étymologies* mais présents dans le *LG* : *id est colligantur*. La présence de cette formule explicative dans le glossaire pourrait faire penser à une première version du texte, qui aurait été, par la suite « allégée » et insérée dans les *Étymologies*⁷⁴.

ling. 6, 8, 6 : *tempus a bruma ad brumam dum sol redit, vocatur annus, quod ut parvi circuli anuli, sic magni dicebantur circites ani, unde annus.*

etym. 5, 36, 1-3 : *annus est solis anfractus, cum peractis trecentis sexaginta quinque diebus ad eadem loca siderum redit. Annus autem dictus quia mensibus in se recurrentibus uoluitur. Vnde et anulus [dicitur], quasi annuus, id est circulus, quod in se redeat ; [ut] Vergilius (Georg. 2, 402) : « Atque in se sua per uestigia uoluitur annus. » Sic enim apud Aegyptios indicabatur ante inuentas litteras picto dracone caudam suam mordente, quia in se recurrit. Alii annum dicunt ἀπὸ τοῦ ἀνανεοῦσθαι, id est ab innouatione ; renouatur enim semper. Tria sunt autem genera annorum. Aut*

⁷⁴ Cf. note 118 p. 147 et A. GRONDEUX et F. CINATO, op. cit. 2016 s.v. *legumen*.

enim lunaris annus est triginta dierum ; aut solstitialis, qui duodecim continet menses ; aut magnus, omnibus planetis in eundem locum recurrentibus, qui fit post annos solstitiales plurimos.

nat. 6, 1-4 : *annus est circuitus solis ac reditus per duodecim menses... Annum autem quasi anum dici quidam putant, id est circulum. Vnde et anulī dicti sunt diminutiue. Principium autem anni alii a bruma putant, ut populi Romani ; alii ab aequinoctio uerno, ut Hebraei ; alii a solistitio, ut Graeci ; alii ab autumno, ut Aegyptii. Annum autem sapientes huius mundi partim ciuilem, partim naturalem, partim magnum esse dixerunt. Ciuilis annus est qui in unius astri recursu per menses XII terminatur. Annus naturalis est cum se soli luna supponit, ut inter orbem solis et oculos nostros media facta tenebras totius orbis efficiat, quod dicitur eclipsis. Cuius ratio diutius obscura fuit, sed a Milesio quodam philosopho exposita est. Annus magnus dicitur quando omnia sidera, certis temporibus numerisque completis, ad suum locum uel ordinem reuertuntur. quem annum antiqui undeuicensimo anno finire uel adimpleri dixerunt. Solistitialis annus est cum sol expleto per omnia signa circuitu, in id unde principium cursus sui sumpsit recurrit. Ipse et solaris annus uel ciuilis, qui diebus CCCLXV peragitur. Annus lunaris communis est, id est qui per duodecim lunares menses decurrit, id est diebus CCCLIII. Annus embolismus est qui lunas tredecim et dies CCCLXXXIII habere monstratur ; in quo anno longius dies paschae protenditur. Annus bissextilis est in quo unius diei per quadriennium ex quadrantis ratione summa colligitur. Annus iubeleus est remissionis, qui septenis annorum hebdomadibus id est quadraginta nouem annis textitur, in quo iuxta legem clangebantur tubae, et ad omnes reuertebatur antiqua possessio.*

Serv. Aen. 1, 269 : *annus... dictus quasi anus, id est anulus, quod in se redeat.*

Macr. Sat. 1, 14, 5 : *Ateius Capito annum a circuitu temporis putat dictum, quia veteres ‘an’ pro ‘circum’ ponere solebant.*

Liber Glossarum

AN522 Annus **Esidori** : *Annus est solis anfractus, cum peractis trecentis sexaginta quinque diebus ad eadem loca siderum redit ↯. Annus autem dictus quia mensibus in se recurrentibus uoluitur. Vnde et anulus quasi anuus, id est circulus, quod in se redeat ; Virgilius (Verg. georg. 2, 402) Atque in sua per uestigia uoluitur annus. Sic enim apud Egyptios indicabatur ante inuentas litteras pigto dracone caudam suam mordente, quia in se recurrit. Alii annum dicunt ἀνω του ανεουατι, id est ab innouatione ; renouatur enim semper. Tria sunt enim genera annorum. Aut enim*

lunaris annus est triginta dierum ; aut solstitialis, qui duodecim continet menses ; aut magnus, omnibus planetis in eundem locum recurrentibus, qui fit post annos solstitiales plurimos.

AN523 Annus **Esidori ex libro de natura rerum** : *Annus est circuitus solis ac reditus per duodecim menses †. Annum autem, quasi anuum, dici quidam putant, id est, circulum. Unde et anuli dicti. Principium autem anni alii a bruma putant, ut populi Romani ; alii ab equinoctio uerno, ut Hebraei ; alii a solistitio, ut Graeci ; alii ab autumno, ut Aegyptii. Annum autem sapientes mundi partim ciuilem, partim naturalem, partim magnum esse dixerunt. Ciuilis annus est, qui unius astri recursu per menses duodecim terminatur. Annus naturalis est, cum se soli luna supponit, ut inter orbem solis et oculos nostros media facta, tenebras totius orbis efficiat, quod dicitur eclipsis ; cuius ratio diutius obscura fuit, sed a Melesio quodam philosopho exposita est. Annus magnus dicitur, quando omnia sidera certis temporibus, numerisque completis, ad suum locum uel ordinem reuertuntur. Quem annum antiqui unde uicesimo anno finiri, uel adimpleri dixerunt. Solistitialis annus est, cum sol, expleto per omnia signa circuitu, in id unde principium cursus sui sumpsit recurrit ; ipse et solaris annus, uel ciuilis, qui diebus trecentis sexaginta quinque peragitur. Annus lunaris idem et communis, qui per duodecim lunares menses decurrit, id est, diebus trecentis quinquaginta quattuor. Annus embolismus est qui lunas tredecim et dies trecentos octuaginta quattuor habere monstratur, in quo anno longius dies Paschae protenditur. Annus bissextilis est in quo unius diei per quadriennium ex quadrantis ratione summa colligitur. Annus iubileus est remissionis, qui septenis annorum ebdomadibus, id est, quadraginta nouem annis textitur, in quo iuxta legem clangebantur tubae, et ad omnes reuertebatur antiqua possessio.*

Nous avons déjà vu que pour l'étymologie du nom *annus*, la notice du *De natura rerum* est un emprunt à Servius : *annum autem quasi anum dici quidam putant, id est circulum < annus... dictus quasi anus, id est anulus*. Mais l'identification de la source utilisée par Isidore pour la rédaction de la notice présente dans le *Étymologies* reste difficile à comprendre.

Dans le *LG* on retrouve deux entrées consacrées au terme qui désigne l'année et à toutes ses caractéristiques. Malheureusement, les entrées en question ne suffisent pas à donner des informations complémentaires sur la possible source d'Isidore parce que les deux renvoient à Isidore lui-même. Plus précisément, en AN522 on retrouve le tag *Esidori* et en AN523 le tag précis **Esidori ex libro de natura rerum**. La glose qui répond à ce dernier tag est une reprise

exacte de *nat.* 6, 1-4 (dont on a vu qu'elle était en partie reprise de *Serv. Aen.* 1, 269), et la glose qui correspond au simple tag *Esidori* est identique textuellement à *etym.* 5, 36, 1-3⁷⁵.

ling. 6, 4, 2 : *meridies ab eo quod medius dies. 'D' antiqui, non 'r' in hoc dicebant, ut Praeneste incisum in solario vidi.*

etym. 3, 41, 3 : *meridies autem vocata, vel quia ibi sol facit medium diem quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.*

etym. 5, 30, 15 : *meridies dicta quasi medidies, hoc est medius dies ; vel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur. In toto enim die nihil clarius meridie, quando sol de medio caelo rutilat et omnem orbem pari claritate inlustrat.*

etym. 13, 1, 6 : *meridies, vel quia ibi sol faciat medium diem, quasi medidies, vel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.*

etym. 17, 7, 2 : *apud antiquos autem laudea nominabatur ; postea D littera sublata et subrogata R dicta est laurus ; ut in auriculis, quae initio audiculae dictae sunt, et medidies, quae nunc meridies dicitur.*

etym. 20, 3, 3 : *inde credimus etiam illud tempus quod post medium diem est meridiem appellari, quod purum sit.*

Vel. gramm. 7, 71, 23 : *'d' ... in 'r' litteram transit... ; unde... meridiem pro medio die loquimur.*

Cic. orat. 157 : *ipsum meridiem cur non medidiem ? credo quod erat insuavius.*

Petr. Sat. 37, 5 : *ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse credet.*

Quint. inst. 1, 6, 30 : *meridiem an medidiem oporteat dici, quaeritur.*

Don. Ter. Ad. 848 : *meridiem veteres dixerunt quasi medidiem, 'r' pro 'd' posita propter cognationem inter se harum litterarum.*

Macr. somn. 2, 5, 9 : *nam quia sentiri incipit a medio terrae in qua est usus diei, ideo tamquam quidam medidies, una mutata littera meridies nuncupatus est.*

Prisc. gramm. 2, 35, 2 : *praeterea meridies pro medidies a medio die.*

Rufin. Orig. in cant. 2 p. 137, 18 : *meridies tempus [...] quo merus est dies et purior ac florulentior lux.*

Cassiod. in psalm. 54, 18, 297 : *meridies, quippe dictus est, quasi medius dies.*

Liber Glossarum

⁷⁵ Cf. note 119 p. 108 et A. GRONDEUX et F. CINATO, op. cit. 2016 s.v. *annus*.

ME467 Meridies *Meridies*— *uocata, uel quia ibi sol facit medium diem quasi medidies, uel quia tunc purius micat aether. Merum enim purum dicitur.*

ME468 Meridies *Meridies*— *dicta quasi medidies, hoc est medius dies ; uel quia tunc purior dies est. Merum enim purum dicitur. In toto enim die nihil clarius meridie, quando sol de medio caelo rutilat et omnem orbem pari claritatem inlustrat.*